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Adreea: Chrl< p.n.,2OOO0 prizrt n2 en|E.it:

Bordi i p€rkohsh€m :

kompetencat komfor ne-
kerkesat q€ dalin nga hekerkesat q€ dalin nga he
me datE,23.12.20i10, aprovoi t e1g, 

"'-" rvrur r\rrernarrJet lltblike, nd mbledhjen e mbajtur

Ntr*u"rdfi 8fi H:looH.ioTo"ff.f; o"or*r*

DrspozrrffrrlH6Tr"r",*

Neni I
Qdllimi dhe fusha e veprimit

Kjo Rregullore pdrcakton:
Rregullat p6r pdrcaktimin
r.nlu."n;oio,ee;fi;i:;';;ij'ihj 

".Pffill:". 
te punonjesve te ndermarrjes pubrike

peil"oo#r"

Nd kdtd Rregullore, shprehjet{aldt n€ vazhdim kan€ k6t6 kuptim:

2'2'"Pagesa shtese ". ian6 pagesat t€ cirat i :;htohen [e ardhurave baz€ t6 pdrcakt'arame Ligiin e f\rn€s n€ drqi ni liosove.

];l;jl9r"pi i pas€s", psrbehd nga grup tunk;ion o gradash me niv€, renJeJte apo porhuajse re niejte m.pt"trial, qiipe n page baze.



Neni ,3

Parimet e sistemit tC pagave

3.1 Pagat bazohen n€ parimet e pdrcaktuara, si vijr)n:

I pun.suari ka tet drejt. nr.iurr, e cila pdrcaktohet me Kontraten e punds ne pajtim meLigjin e pun€s s€ Kosov€s, Koniratdn K"ili;;;.il;'" i*no.n.rn td pun€dh€nesit

l:r: 
mpensimin n6 pag€ dhe td ardhurat e tjera, i punetsuari i

tuar 
me?un€dh€n€sin pdr pun6n e kryer dhe kohen e kaluar

Punedhenesi duhet t,i paguaje,. femrave dhe meshkujve kompensimin e njejte p€r punen evleres sd rlidjtd, kcrmpensim i cili mbulon pagdn u,* Ji" ,ti"*. 
" 

,J".u.
Punddhdn€si duher te nxjerre njd deklaratd p€r gdo pagesd dhe gdo shtes€ tjeter te paguartd punesuarve' pagat paguhen vetem me hansferim b*iu., ." g,rast punddhenesi duhet tembaj€ regjistrin pgr pagesat e Kryera.

KAPITUL-LI I
PAGA E Tii PUN]ESUARVE

Neni 4
paga, kompensirni i pagds dhe te ardhurat e tjera

Paga bazE e te punesuarve ni.]< n U,"Hi.Ororegjioni Jugor,, Sh. A prizren eshte ajo p.iese epages qd pdrfiton i pun€suari p6r pun€n e kryerie,fe po?iie,e 
"uf.,uur.Pagat ne Kosovd paguhen sipas valutes zyrtare nd E uro (€).

Paga mujore paguhet ne afatet e p€rcaktuara me tr:ontrate Kolektive, Aktin e Brendshiim t€Punedhen€sit ose Kontraten e punes, me .e p*,,:eliif"ie nernuui.

Neni 5
Paga bazi e punonjdsit

qC perfiton i pun€suari pdr pun€n e kry,er n€.
I,ercaktohet me koeficienr nga koedcienri

dh: pdrgjegjdsive te punonjesit (shtoice lista

vlera e koeficient tishte g5 euro pdr te gjithe te plmdsuarit ne kompani ( sipas vendimit nrprot. 1 52 dat€s 22. 0 1.20 1 9).

Koeficienti per zyrlare te larte te Kompanisd pdrcaktohet nga Bordi i Drejtordve i K.R.u"Hidroreglioni Jugor" Sh .A, prrzren.

Klasifikimi i njd pozite t6 cakfuar pune sipas paragrafit l te ketij neni p€rcaktoherr n€

ffj|l'li:T.:itt:lLizimit 
dhe Sistematizimiiti' d"d;; pune. ne r.n.ulHil;."s,t;

Neni 6
Shtesat pir ngarkesat e posagrne n6 puni

Te punesuarit kan€ ni drejte n€ shte
ambientit, neziqet n€ pune si dhe p€r



shtesat llogariten vetem per k.hen gjat€ s€ c'ds i pundsuari ka punuar ne kushtet me tt, cilen i

d pryds bazd, si md poshte:

;

It;
e t€ festave, dhe,

llt:*.,:lf" per pune giar6 fundjavds. fesrave ohe direve r,njdra- rjetr€n. r q'uraYssr resrave cne drteve te lira sipas liglit e p€rjashrojn€

qe ne vend t€ pagds shtesC nga paragrafi 2. il.
rnds jashrc orarit td kompensohet m,: dit6d paragrafin 2. re kerij nLni. K;o iorm-e 

.e

e pun€s ose nE Aktin . g.*arht;-re

Neni 7
Shtesa p€r p€rvojin n6 pun6

ff irT':|,:ffiil:j!:1J-flT',.: e shteses p€r pdruoj€n n6 pund 0.5% te pases baze per sdo

Neni 8
Kompensimi i pq36s

I pun€suari ka t€ drej t€ p€r kompensim nd pag€, ne nNtet si n€ vijim:

het;

or
p6r t€ cil€n dsht6 d6rguar, dhe,
t€ <:ilat nuk paguhet.

Neni l)

Kompensimi i pushimit mjekdsor
t..nyesu111g.rast t6 sdmundjes..ka.te drejte nd pur,him mjekesor te rregullt mbi bazen, derine nj€zet (20) dite pune brenda nj6 (1) viti me kompen.i. fr.; 

-rOO 

% te pages.

I pundsuari ka te drejte n_9^-lo,Tp::.t- 
..td 

pushimit mjek€sor qd eshtd si pasoj e elendimit ose s€muncrjes profesionale ne pune e cila nd.rlidlet me kryerjen e pundve dhet€ sh€rbimeve per punedhenesin me kompensim pr".; ZO l" ie puger.e tij.
I punesuari ka t€ rlrejt. ne kompensim te pushimit mjek.sor sipas paragrafit 2. te ri,tijneni n€ koh€zgjatje prej dhjete (10) deri nd n6 Ltedhj€te (90idire pune.



Pagesa per kompensimin e pushimit mjek€sor bie mbi pun€dh€nesin.

Tg drejtat e pdrcakfuara sipas k€trj neni mund r:d parashihen edhe me Kontrat€n Kolektive.
*51;" 

u**"'5m, por nd asnJd rast nuk duhet ,e j; ;; uldra se sa t6 drejtat e p,ampara

Kompensimi i transportit onr o""lo,l"!ll bartur n6 nj6 vend tjetir ri punis

Ne raste te sistemimit te punet

;;:i*tf 
.i#::1il:ffff?:iff"l,T":'""#: 

jlil.lf;:jffi :J""11fiilffii;11il,,,:",i

Kompensimi il""Trli, pensionimit

I pun€suari me rastin e pensionimit gezon- te drejten ne pagesen percjetese n6 rartdsi prej 3paga muJorg qe i ka mane p€r tre muajt e fundit.

Kr 
Neni lil

rmpensimi i ushqirnit giate punes

Te punesuarve u sigurohet kompensimi p6r ushqinr giate punes prej g oreve per dit€t e pranisene pune' Vlera e r:ompensimit t6 shpenzimit te- u, r,!i-ii ne pune per njd dite pune dshte! dyeuro e pes€dhjet€ ,rent (2.5 ) Euro.

Aty ku nuk ka :ihtesa mbi pag6n bazd dhe ka munddsi f.inanciare ,mund tE paguhetkompensimi pdr ushqim gjat6 orarit t6 punds.

Pun€dh€n€si i cili r<a td rregulruar ushqimin e td pr.n.suarve permes restorantit ,kuzhinds ,osene njd forme tjeter .,nuk ka obligrm pages€n e ushqirnit si n€ piken I td kritii neni .

Kompensimi nu. iliij,f r, 
",6 

punibuarve

Punddhdn.si ka t€ <rrejtd t€ d€rgoj punonj.s profesional G Kompanise nd hajnime qe kane teb€jn€ me pun€ specifike ne interes dhe Ooii t. fornrruni.i. 
-="'

Ndse trajnimi 6sht6 i organizuar giate orarit te purres, koha e trajnimit numerohet si pjes€ eorarit te punes dhe i punCsuari ka te arejta te njejta sit_.. gi"" p*ar.

Neni 14
Ndihma solidare me rastin e vdekjes se punitorit

Ndihma soridare te punesuarit do ti paguhen p€r rasl:et: ne rast te vdekjes se punetorit kane ti
il:n:t*m^:""llo*" 

te nje pas;, ngu',n"rut,,4u 
" 

til]onu.uu. personare te te sjirhepunetoreve n€ komprmi.



Neni 15
Kompensimi i pushimif t6 tehonise

l. Femrac.pun€suar gezon te drejtdn prej dynbddffetd (12) muajve, td pushimit tti

nise__ paguhet nga eeveria e Kosol,ds mersov6.

,1d ta zgjasd pushimin e saj td lehonisd edhe

Neni 19

Mungesa nga puna me pages€

Neni lti
Kompensimi i l€ndimit ni pun6

Kompensimi i pun€torcve." **of"t"* llnae .leoa"te.ore dhe t6 pa sh€rueslhme

me glendje shendet€sore te rende dhe td
s€mundjes pdrkatdse, i behet kompensimi
D dir6 pune. prej 50 %o te pag€s se tii.

Kompensimi on.,n"ril;;;:imin e pushimit vjetor

Te pundsuarit nuk nrund t'i mohohet e drejta n€ shfrJtezimin e pushimit vjetor.
I punesuari q€ nuk e ka shfryt€zuar pushimin vjer.or apo nje pjese t6 pushimit me faj in e
i:::::::":'::.-.-" ti.frejte per,ta shfrlr€zuar #;;,fi $ate periudhiis vituese e cita iKonvenon punemarrirsit, apo me kompensim me te h<illa.

Lartdsia e kompensimit nga paragraFr 2. i ketij neni, caktohet varesisht nga koh€zgiatja e

ililil:J#- 
t. pashfrytezuar sipas t€ ardhurave t€ cilat i punesuari i realizon p6r muajin kur

I pun€suari ka te dre"ite t€ mungoje nga puna me kom pensim td



pese (5) dite ne rast te mateses se tr;
se anetarit te ngushte te familjes;

td vendbanimit td punetorit

si elementare
dh€nies vullnetare te gjakut.

Shpenzimet p€r naimu ilffi linanciare pa obligim krhimi

Neni 2l
shpenzirnet me rastin e festave t€ fund vitit, fetare dhe komb.tare dhe donacionet p6rpal6t e treta

Varesisht nga gien(
fund vitit, ie lunt "-it , festave td
vendimin e menaxl ajtinr me

apr
Kompania mund ter jete donator i.ndonj€ projekti lipas k6rkes6s se paleve td treta (individ€

ffiffi::::if"'ik't' 
por kv donacion nut 

'una 
te o"t; ;t#' e nj€ page mujore mesarare te

I te ndonje OJe-je ose gupe td tjera te
aker garues etj. p€r realizimin 

" nuonie
d rd jele md i madh se l0 % e vleri:s li

Neni 22
Xompensimi i pag€s giat6 larginlit tE pdrkohshCm

Gjatd kohes sd largimit te perkohshem nga puna, sipas nenit 73 ft LieJit te punes , tdpundsuarit i takon e drej ta e kompensirit ne puge ne fu.ieri 
-iie: 

SOn
Largimi i p€rkohsh(im nga puna.sipas nenit 73 te Ligiir re l.,nes, mund te zgjase me, seshumti gjasht€ (6) muaj, periudh.. ne..te cile; o#aor,r"a" eshte i obliguar qe repun€suarin ta kthejc ne pune ose t,ia shkdpusd Koil;;;p"r*.

I

I

Gjatd veprimtaris€ dhe aldiviteteve te
ndryshojd k€t€ negullore.

Neni 23

kompanisti, kompania mund ta plotesoi dhe ta



l

Neni;pp

B{'rERPRdTrMr
pef permbajtjen' h*rp'F ir"io e kdfiaj Rregufloreje e mband sh€rbirni juridik i

",ill1ff",,
te hyje ne fuQi n€ mfmentin e nftishkrimit te saj, nga Kryesuesi/ja i/ove te Kompanise, si 

fhe te publi[qimit te sajc ne Ueb Aq* 
" 
f",irp-i.C.

Dat€: 23.12"2020

Sh.d ne Prizren

Kryesuesi{a i/e tii Drejtor€ve


